

SỞ Y TẾ GIA LAI
TRUNG TÂM Y TẾ CHƯ SÊ

Số: 81/KH-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư Sê, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế và an toàn, phòng, chống dịch Covid-19 cho công tác tiếp xúc cử tri của Đại biểu và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện Chư Sê

Thực hiện kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh Gia Lai về Kế hoạch đảm bảo y tế và an toàn, phòng, chống dịch Covid-19 cho bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện văn bản số 1219/SYT-NVY ngày 6/5/2021 của Sở y tế tỉnh Gia Lai V/v hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong Hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử.

Trung tâm y tế huyện Chư Sê xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo y tế và an toàn, phòng, chống dịch Covid-19 cho công tác tiếp xúc cử tri của Đại biểu và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện Chư Sê như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Đảm bảo công tác y tế phòng, chống dịch Covid-19 cho công tác tiếp xúc cử tri của Đại biểu và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện Chư Sê.

Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; ứng phó kịp thời mọi tình huống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện.

II. YÊU CẦU

- 100% các điểm tiếp xúc cử tri và các điểm bầu cử trên địa bàn huyện đều được triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- 100% các điểm tiếp xúc cử tri và các điểm bầu cử trên địa bàn huyện có cán bộ y tế giám sát, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đảm bảo an toàn sức khỏe cho ứng cử viên, cán bộ tổ bầu cử, cử tri trước, trong thời gian tiếp xúc cử tri của các đại biểu và trong suốt thời gian diễn ra bầu cử.

III. NỘI DUNG

1. Công tác dự phòng, giám sát:

- Khoa Kiểm soát bệnh tật và các Trạm y tế thường xuyên giám sát các ổ dịch, các bệnh gây dịch trên địa bàn, báo cáo cập nhật thường xuyên trên phần mềm quản lý bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục quản lý, giám sát phòng, chống Covid-19 đối với các trường hợp F2, F3 và các trường hợp hết thời gian cách ly tập trung trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện các trường hợp có nguy cơ mắc Covid-19, báo cáo kịp thời về Ban Giám đốc để chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Khoa KSBT&HIV/AIDS, khoa YTCC-DD&ATVSTP giám sát, hướng dẫn các Trạm y tế, xã, thị trấn công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường, VSATTP khu vực tiếp xúc cử tri và khu vực bầu cử.

2. Công tác thường trực cấp cứu, phòng, chống dịch:

Các khoa, phòng, Trạm y tế xã tổ chức phân công nhân viên y tế trực cấp cứu 24/24 giờ, đảm bảo công tác Khám, chữa bệnh và tổ chức cấp cứu khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

Đội cấp cứu ngoại viện, Đội đáp ứng nhanh, Tổ chống dịch, Tổ truy vết, Tổ lấy mẫu xét nghiệm..., chuẩn bị đầy đủ phương tiện, hoá chất, vật tư y tế thường trực sẵn sàng làm nhiệm vụ khi có lệnh điều động.

3. Công tác đảm bảo y tế phục vụ ngày tiếp xúc cử tri của các đại biểu và ngày bầu cử:

- Trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp và ngày bầu cử, tham mưu cho BCD bầu cử cấp xã tổ chức khử khuẩn, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tiếp xúc cử tri và khu vực bầu cử trước một ngày và sau ngày bầu cử.

- Mỗi điểm tiếp xúc cử tri, điểm bầu cử Trạm y tế các xã, thị trấn thống nhất với BCD bầu cử cấp xã mỗi điểm bầu cử phân công (**một nhân viên y tế hoặc một nhân viên y tế thôn bản**) làm nhiệm vụ tại khu vực tiếp đón. Bố trí bàn đo thân nhiệt, sát khuẩn tay nhanh, nhắc nhở đeo khẩu trang, hướng dẫn đại biểu và cử tri thực hiện giữ khoảng cách tiếp xúc 1m.

- Ngày bầu cử nếu phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ/ triệu chứng sốt, ho, khó thở chuyển ngay vào phòng cách ly tạm thời báo cáo BCD bầu cử và BCD phòng, chống dịch Covid-19 Trung tâm y tế để xử lý.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư hoá chất thiết yếu đảm bảo chăm sóc y tế kịp thời cho đại biểu, cử tri và thành viên Tổ bầu cử.

- Vệ sinh môi trường và thu gom rác thải sau ngày tiếp xúc cử tri và ngày bầu cử xử lý rác thải theo quy định.

4. Phương tiện, thuốc, vật tư hoá chất phòng chống dịch:

4.1 Phương tiện, vật tư, hoá chất phòng chống dịch (Đối với điểm bầu cử đang thực hiện giãn cách).

STT	Tên thuốc, hoá chất, VTYT	Đơn vị tính	Số lượng/điểm bầu cử	Số điểm bầu cử	Tổng
1	Dung dịch sát khuẩn tay nhanh	chai	10	95	950
2	Hoá chất Cloramin B 25%	kg	01	95	95
3	Khẩu trang y tế	Hộp	02	95	190
4	Trang phục chống dịch (07 món)	Bộ	1/10	95	10

4.2 Thuốc, vật tư thiết yếu chăm sóc y tế cho đại biểu, cử tri và thành viên Tổ bầu cử:

Các Trạm y tế xây dựng danh mục thuốc thiết yếu cho mỗi điểm bầu cử để chăm sóc y tế cho đại biểu, cử tri và thành viên điểm bầu cử nếu có trường hợp ốm, đau cần thiết.

5. Bố trí nhân lực:

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Trung tâm y tế phân công thành viên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau khi bầu cử tại các điểm bầu cử trên địa bàn huyện.

- Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS phân công nhân lực tham gia giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm bầu cử.

- Khoa YTCC phân công nhân lực cùng với Trạm y tế các xã, thị trấn tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATVSTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn và xung quanh điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử.

- Trạm y tế các xã, thị trấn cùng lực lượng y tế thôn bản, bố trí nhân lực tham gia mỗi đơn vị bầu cử một người và thực hiện nhiệm vụ về y tế trong công tác phòng, chống Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại kế hoạch số 62/KH-BCD ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh Gia Lai và văn bản số 1219/SYT-NVY ngày 6/5/2021 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai.

Tổ chức phân công nhân lực cho các điểm bầu cử như sau:

STT	Xã, thị trấn	Tổng số điểm bầu cử	Số nhân lực cần đảm bảo
-----	--------------	---------------------	-------------------------

1	Ia Tiêm	07	07
2	AYun	06	06
3	IaGLai	06	06
4	Chư Pong	06	06
5	IaH'Lốp	08	08
6	IaBLang	07	07
7	Al Bá	06	06
8	IaKo	05	05
9	Bờ Ngoong	07	07
10	Thị trấn Chư Sê	08	08
11	H; Bông	07	07
12	Kông H' Tok	06	06
13	Xã Dun	05	05
14	Bar Maih	06	06
15	Ia Pal	05	05

6. Công tác báo cáo:

- Trạm y tế các xã, thị trấn báo cáo kịp thời các tình huống phát sinh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp và ngày bầu cử về BCD bầu cử xã, thị trấn và BCD phòng, chống dịch Covid-19 Trung tâm y tế.

- Khoa KSBT&HIV/AIDS, Khoa YTCC – DD&ATVSTP cập nhật, báo cáo thường xuyên về tình hình dịch bệnh và ATVSTP cho BCD bầu cử xã, thị trấn và BCD phòng, chống dịch Covid-19 Trung tâm y tế.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Trung tâm y tế, Khoa KSBT & HIV/AIDS, Khoa YTCC-DD&ATVSTP và các Trạm y tế xã, thị trấn nêu cao vai trò trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo cho công tác tiếp xúc cử tri và bầu cử HĐND các cấp.

- Tại các điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử khi phát hiện có trường hợp nghi nhiễm Covid-19 tổ chức phân luồng, cách ly tạm thời, thực hiện các biện pháp chống dịch theo quy định và báo cáo kịp thời BCĐ bầu cử xã, thị trấn, BCĐ chống dịch Trung tâm y tế để xử lý, đồng thời có trách nhiệm giám sát việc thực hiện các nội dung mình đã báo cáo, kiến nghị.

- Những nội dung vượt quá thẩm quyền giải quyết thì báo cáo với BCĐ bầu cử xã, thị trấn, BCĐ chống dịch Trung tâm y tế.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo y tế cho tiếp xúc cử tri và bầu cử được bố trí từ nguồn ngân sách của địa phương;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám đốc, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Trung tâm y tế có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm tiếp xúc cử tri và các điểm bầu cử.

- Khoa KSBT&HIV/AIDS cập nhật cung cấp thông tin dịch tễ Phòng, chống Covid-19 đến các Trạm y tế. Hướng dẫn Trạm y tế các xã, thị trấn công tác khử khuẩn và vệ sinh môi trường các điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử.

- Khoa YTCC-DD&ATVSTP tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATVSTP trong suốt quá trình diễn ra bầu cử.

- Trạm y tế các xã, thị trấn chịu trách nhiệm bố trí nhân lực, chuẩn bị thuốc, vật tư thiết yếu đảm bảo công tác y tế; công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử trên địa bàn quản lý.

- Khoa Dược – TTBYT cung ứng vật tư, hoá chất đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở các điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính đảm bảo kinh phí mua sắm vật tư, hoá chất phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở các điểm tiếp xúc cử tri và điểm bầu cử.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo y tế và an toàn, phòng, chống dịch Covid-19 cho công tác tiếp xúc cử tri của Đại biểu và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp của Trung tâm y tế huyện Chư Sê ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Gia Lai;
- Ban chỉ đạo bầu cử huyện;
- phòng Y tế;
- Ban chỉ đạo bầu cử các xã, thị trấn;
- Các Khoa, Phòng, TYT xã, thị trấn;
- Lưu VT.



BSCII Trương Minh Cẩn